
CITTA' DI RAGUSA

Determinazione del Settore 01 Affari Generali n° 207 del 29/04/2019

Il numero del Registro Generale è riportato nel documento "Allegato Pubblicazione"

  
 

OGGETTO: RIMBORSO SPESE LEGALI SOSTENUTE DALL'ING. FEDERICO 
PICCITTO N.Q.DI SINDACO DEL COMUNE DI RAGUSA 

Il Redattore: Maria Gabriella Marino 

Vista la nota prot. n. 11437 del 28/01/2019, depositata agli atti d'ufficio, con la quale l’Ing. Federico 
Piccitto, già Sindaco del Comune di Ragusa, ha comunicato che, il procedimento  n.788/2017 RGNR e 
n.3196/2017 RGGIP, è stato archiviato per l'insussistenza  dei fatti;

Atteso che l’Ing. Federico Piccitto in detti procedimenti è stato assistito e difeso a ministero 
dell’Avv. Enrico Platania del Foro di Ragusa e per i quali ha richiesto il rimborso delle spese legali 
sostenute pari a €.3.899,91 omnia comprensivi di Iva , CPA e spese generali;

Acquisita la relazione del Servizio Avvocatura comunale, depositata agli atti d'ufficio,

 Rilevato che l'Avvocato dell'Ente ha attestato la congruità della spesa sostenuta in quanto le singole voci 
rispettano i parametri di cui al D.M. Giustizia n. 55 del 10.03.2014 e che, inoltre, sono state dimezzate;

Rilevato, ancora, che l’Ing. Federico Piccitto è stato sottoposto a procedimento penale per le attività inerenti  
al periodo in cui ha rivestito la carica di Sindaco della Città di Ragusa;

Considerato che secondo la giurisprudenza, ormai consolidatasi e che a norma dell’art.  86, comma 5, del 
D.Lgs  n.267/2000,  come modificato dall’art.  7bis,  comma 1,  del  D.L.  n.78/205,  convertito  in  Legge n.  125/2015, 
l’amministratore pubblico ha diritto al rimborso delle spese processuali se ricorrono alcuni presupposti e in particolare 
l’assenza di conflitto di interessi con l’Ente amministrato, la presenza di un nesso causale tra le funzioni esercitate e i  
fatti giuridicamente rilevanti e l’assenza di dolo o colpa grave;

Atteso  che nel caso di specie, come attestato dall’Avvocatura comunale, sussistono tutti i presupposti infra  
citati  che  giustificano il  rimborso  delle  spese  legali  sostenute  dall’amministratore  e  che,  pertanto,  tale  richiesta  è  
meritevole di accoglimento;

Dato atto che l’Ing. Piccitto ha effettuato il pagamento delle competenze ed onori all’Avv. Enrico Platania, 
giusta fattura prodotta a corredo della documentazione e qui allegata per farne parte integrante e sostanziale;

Considerato che  la  materia  oggetto  del  presente  provvedimento  rientra  tra  le  attribuzioni  dei  Dirigenti, 
indicate nell'art.52 del vigente Regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi al quale si rinvia;

Visto  il  successivo  art.65  del  medesimo Regolamento,  in  ordine  alla  forma,  pubblicità  ed  efficacia  delle 
determinazioni;

Dato  atto che  con  Deliberazione  del  consiglio  comunale  n.38  del  3/04/2019  è  stato  approvato  il  DUP 
2019/2021 e il Bilancio di previsione 2019/2021

Dato atto che la presente determinazione è coerente con la programmazione contenuta nel D.U.P. ;
Visto il Regolamento di contabilità dell’Ente approvato con deliberazione C.C. n. 19 del 24 marzo 2017;

Pagina 1/2



DETERMINA

Per i motivi esplicitati in premessa,
Di rimborsare all’Ing. Federico Piccitto già Sindaco del Comune di Ragusa, a norma dell’art. 86, comma 5, del 

D.Lgs n.267/2000, come modificato dall’art.7bis,  comma 1, del D.L.  n.78/205, convertito in Legge n.  125/2015, a 
seguito di attestazione di congruità da parte dell’Avvocatura comunale,  la somma complessiva di € 3.899,91, quali 
spese legali sostenute  nella qualità di Sindaco  del Comune di Ragusa;

Di  autorizzare l’ufficio di  Ragioneria  ad emettere il  mandato di  pagamento in favore dell’Ing.  Federico  
Piccitto,  a  titolo  di  rimborso  della  somma  di  €.3.899,91,  quali  spese  legali  sostenute  nel  procedimento  penale 
n.788/2017 RGNR e n.3196/2017 RGGIP 

Di imputare la spesa complessiva di € 3.899,91 al Cap._1230 cod.Bil 01.11.1.03.02.99.002 del bilancio 2019 
scad. 2019; 

Di dare atto che il  sottoscritto  ha verificato che il  programma dei  pagamenti  è  compatibile  con i  relativi  
stanziamenti di cassa, ai sensi dell’art. 183, comma 8, D.Lgs. 267/00;
 

Ragusa,  29/04/2019 Dirigente
LUMIERA FRANCESCO / ArubaPEC S.p.A.

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale 

Pagina 2/2


	
	

